[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 13 »  августа   2009 года                                                                        № 170

             г.Лянтор
Об утверждении порядка подготовки к ведению

и ведения гражданской обороны на территории

городского поселении Лянтор

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гра​жданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Рос​сийской Федерации», приказом МЧС РФ от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об ут​верждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в му​ниципальных образованиях и организациях»:

1.Утвердить порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обо​роны на территории городского поселения Лянтор (приложение 1).

2.Утвердить состав управления и служб гражданской обороны город​ского поселения Лянтор (приложение 2).

3.Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собст​венности и ведомственной принадлежности обеспечить выполнение меро​приятий по организации и ведении гражданской обороны на ведомственных объектах.

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы

муниципального образования

                             Н.В. Царегородцев
Приложение 1 к постановлению

Администрации городского

поселения Лянтор

от «13» августа  2009 года № 170
Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории городского поселения Лянтор
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение, разработано в соответствии с Федеральным
законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС РФ от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне на территории городского поселения Лянтор.
1.2. Мероприятия по гражданской  обороне в городском поселении Лян​
тор организуются в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в соответствии с законами и нормативными актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, городского поселения Лянтор, а также настоящим Положением.

1.3. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории городского поселения Лянтор заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуа​ций природного, и техногенного характера и осуществляется на основании:

- годовых планов основных мероприятий муниципального образования городское поселение Лянтор в области гражданской обороны, предупрежде​ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопас​ности и безопасности людей на водных объектах.
1.4. Годовые планы основных мероприятий муниципального образова​ния городское поселение Лянтор в области гражданской обороны, преду​преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах разрабатывается службой по защите населения Администрации городского поселения Лянтор, и согласовываются с органом, уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре, утверждаются Главой городского поселения Лянтор - руководителем гражданской обороны.
Планирование основных мероприятий гражданской обороны произво​дится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории городского поселения, учреждениях, в результате применения современных средств поражения, возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.
1.5. Ведение гражданской обороны на территории городского поселения Лянтор заключается в выполнении мероприятий по защите населения, матери​альных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении во​енных действий или вследствие этих действий, при возникновении чрезвы​чайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании планов гражданской обороны и защиты населения городского по​селения Лянтор и планов организаций.
1.6. Планы гражданской обороны и защиты определяют объём, органи​зацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время и в ходе её ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Порядок разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны) определяется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.
1.7. Администрация городского поселения Лянтор, в целях решения за​дач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в облас​ти гражданской обороны создаёт и содержит силы, средства, объекты граж​данской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, ме​дицинских и иных средств, планирует и осуществляет мероприятия по граж​данской обороне. По решению органов местного самоуправления на терри​тории городского поселения Лянтор могут создаваться спасательные службы (медицинская, инженерная, коммунальная, противопожарная, охраны обще​ственного порядка, защиты животных и растений, оповещения и связи, защи​ты культурных ценностей, автотранспортная, торговли и питания и другие), организация и порядок деятельности которых определяются в соответст​вующих положениях о службах.
18. Руководство гражданской обороной в городском поселении Лянтор осуществляет Глава городского поселения.
1.9.
В целях организации ведения гражданской обороны руководитель
гражданской обороны издаёт приказы руководителя гражданской обороны.
Приказы руководителя гражданской обороны в области гражданской обороны обязательны для исполнения всеми должностными лицами и граж​данами.
1.10.
Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в
городском поселении Лянтор, является служба по защите населения Администрации городского поселения Лянтор. Орган управления гражданской обороной в городском поселении Лянтор подчиняется непосредственно Главе го​родского поселения Лянтор - руководителю гражданской обороны.

1.11. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществ​ления мероприятий по гражданской обороне и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на тер​ритории городского поселения Лянтор организуется сбор информации в об​ласти гражданской обороны и обмен ею. Сбор и информация осуществляется службой по защите населения Администрации городского поселения, а также организациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующими их, и организациями, имеющими важное оборонное и экономическое значение или представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.
2.Основные мероприятия по гражданской обороне, планируемые и осуществляемые Администрацией городского поселения Лянтор

2.1.
По обучению населения в области гражданской обороны:
- организация обучения населения способам защиты от опасностей, воз​никающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
· проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
· создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-
технической базы для подготовки населения в области гражданской обороны;
· организационно - методическое руководство и контроль за обучением
работников, личного состава формирований и служб организаций на территории городского поселения;
· пропаганда знаний в области гражданской обороны.
2.2.
По оповещению населения об опасностях, возникающих при веде​нии военных действий или вследствие этих действий, а также при возникнове​нии чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
-
поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения и её совершенствование;
· установка специализированных технических средств оповещения и
информирования населения в местах массового пребывания людей;

· комплексное использование средств единой сети электросвязи Россий​ской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи информации;
· сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
2.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
-
подготовка районов размещения населения, материальных и культур​ных ценностей, подлежащих эвакуации;

· организация планирования, подготовки и проведения эвакоприемных
мероприятий;

· создание, подготовка и организация деятельности эвакуационных ор​ганов.

2.4. По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты:
· поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению,  эксплуатационно-техническое  обслуживание  существующих защитных сооружений гражданской обороны и их систем жизнеобеспечения;

· приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное положение заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

· планирование и организация строительства при переводе гражданской обороны с мирного на военное положение недостающих быстровозводимых защитных  сооружений гражданской обороны с упрощённым внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа;

· обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской
обороны;

· ведение учёта существующих и создаваемых объектов гражданской
обороны;

· накопление, хранение, освежение и использование по предназначению
средств индивидуальной защиты;

-
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и
предоставление средств коллективной защиты в установленные сроки.
2.5.
По обеспечению световой и другим видам маскировки:
· заблаговременное проведение организационных мероприятий по обеспечению отключения наружного и внутреннего освещения жилых, общественных, производственных и вспомогательных зданий;

· проведение организационных мероприятий по подготовке и обеспече​нию световой маскировки производственных огней при подаче сигнала "Воз​
душная тревога".

2.6.
По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследст​вие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
· создание, подготовка и организация деятельности нештатных аварийно -​ спасательных формирований и спасательных служб (служб) гражданской обороны для решения задач в области гражданской обороны на своих объек​тах и территориях;

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к исполь​зованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для  всестороннего обеспечения ава​рийно-спасательных и других неотложных работ.
2.7. По первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе по ме​дицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному предоставлению жилья и принятию других необходимых мер;
-
планирование мероприятий по организации основных видов жизнеобеспечения населения;
-создание и содержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, про​довольственных, медицинских и иных средств;
· нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;

· предоставление населению коммунально-бытовых услуг   и информационно-психологической поддержки;

· проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, лечебно-эвакуационных мероприятий;

· развертывание необходимой лечебной базы, организация её энерго - и
водоснабжения;

· оказание населению всех видов медицинской помощи;

· определение численности населения оставшегося без жилья;

· инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного
жилого фонда, определения возможности его использования для размещения
пострадавшего населения;

· размещение пострадавшего населения в оздоровительных учреждениях, временных жилищах, подселение его на площади сохранившегося жилого фонда.

2.8.
По борьбе с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий:
-
организация тушения пожаров в жилой застройке, на объектах, отнесенных к категориям по гражданской обороне, и в районах проведения ава​рийно-спасательных и других неотложных работ в военное время.
2.9.
По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоак​тивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению):
-
обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля
гражданской обороны города по своевременному выявлению и оценке ра​диоактивной, химической, биологической обстановки, определению степени
загрязнения объектов окружающей среды, продуктов питания, питьевой воды радиоактивными, химическими и биологическими опасными веществами.
2.10.
По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и
сооружений, специальной обработке техники и территорий:
· заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих
и дезинфицирующих средств;

· организация проведения мероприятий по санитарной обработке насе​ления, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий.

2.11.
По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, вслед​ствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:
· восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасного дорожного движения в населенных пунктах, на маршрутах эвакуации населения и выдвижения сил гражданской обороны;

· усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране органа​
ми внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра.

- организация пропускного режима и поддержание общественного по​рядка в очагах поражения и местах массового скопления пострадавшего на​селения;
2.12. По вопросам срочного восстановления функционирования необ​ходимых коммунальных служб в военное время:
· обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях во​енного времени, разработка планов их действий;

· создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта повреждённых систем газового, энергетического   и водоснабжения и восстановления нарушенного производства при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2.13.По срочному захоронению трупов в военное время:
· заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захо​ронений;

· создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств граждан​ской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том
числе на базе специализированных ритуальных организаций;

· оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;

· организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения,
извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документирова​нию, перевозке и захоронению погибших;

· организация санитарно-эпидемиологического надзора.

2.14.
По разработке и осуществлению мер, направленных на сохранение
объектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время:
-
создание и организация работы комиссий по повышению устойчивости
функционирования организаций города в чрезвычайных ситуациях и в военное время;
· осуществление мероприятий, направленных на повышение надежности функционирования объектов, необходимых для жизнеобеспечения населения города;

· обеспечение проведения аварийно-спасательных и других неотложных
работ на территориях производственных объектов организаций, коммунальных и энергетических сетях города, а также срочного восстановления их функционирования;

· соблюдение требований норм проектирования инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в проектах строительства, перевооружения и реконструкции зданий и сооружений;

-
создание страхового фонда документации:
2.15.
По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств
гражданской обороны:
· создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;

· подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение, учений и тренировок по гражданской обороне;

· определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств
гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий.

3. Финансовое обеспечение

3.1. Финансирование обеспечения мероприятий местного значения по гражданской обороне, защите населения и территории города является рас​ходным обязательством Администрации городского поселения Лянтор.
Оплата расходов, связанных с обеспечением мероприятий по граждан​ской обороне, проводимых организациями, осуществляется за счёт средств организаций городского поселения Лянтор.
Приложение 2 к постановлению
  Администрации городского
поселения Лянтор

от«13» августа 2009 года  № 170
Состав

управления, сил и служб гражданской обороны

городского поселения Лянтор

1. Руководитель гражданской обороны городского поселения Лянтор –
Глава городского поселения Лянтор.
2.Орган управления гражданской обороны городского поселения Лянтор –
служба по защите населения Администрации городского поселения Лянтор.
3.Состав служб гражданской обороны:
	№ п/п
	Наименование службы
	Наименование организации входящей в службу

	1. 1
	Служба охраны общественного порядка
	Городской   отдел  милиции  города  Лянтора УВД по Сургутскому району.

	2.
	Противопожарная служба

	Государственное учреждение «2 отряд фе​деральной противопожарной службы» по
ХМАО - Югре.

	3.
	Медицинская служба

	МУЗ «Лянторская городская больница».

	4.
	Служба торговли и питания

	Сектор развития потребительского рынка
управления экономики Администрации городского поселения Лянтор

	5.
	Служба связи и оповещения

	Сургутский территориальный узел электросвязи. Линейно-технический цех № 5 ОАО ​«Уралсвязьинформ»

	6.
	Коммунально-техническая служба
	Управление коммунального хозяйства Ад​министрации городского поселения Лянтор.

Муниципальное унитарное предприятие «Управляющая компания территориального объединения № 1» Муниципального образо​вания Сургутский район.

Муниципальное унитарное предприятие
«Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотделения № 1»
Муниципального образования Сургутский район.

	7.
	Служба энергообеспечения
	Лянторские  районные  электрические  сети «Сургутские электрические сети» ОАО «Тюменьэнерго».

ОАО "Югорская территориальная энергетическая компания - Сургутский район".

	8.
	Автодорожная и техническая служба
	Служба дорожного хозяйства, транспорта и  электро – газоснабжения Администрации городского поселения Лянтор

_1231677643.unknown